様式第 6号（第 14条関係)

会  議  録

会  議  名 第３回 高齢者福祉計画・第９期介護保険事業計画策定協議会

開 催 日 時

令和５年７月５日（水）

                    午前・午後  ７時 ００分から

          午前・午後  ８時 ３０分まで

開 催 場 所 粕屋町役場 ３１会議室

出席者

氏名

委   員

中村幹夫、伊藤直子、岳藤健一、白水比呂志、久保山淳一、

伊東修、村上紀子、藤野研之、徳重義和、椿友理子、麻田春

太、阿部美也子、塚本浩樹

職員・職氏名
介護福祉課長 古賀

高齢者支援係 石川、井上、介護保険係 筒井、小西

欠席委員（者）氏名 なし

会議の公開・非公開   ■ 公開  □ 一部非公開  □ 全部非公開

会議を公開しない

理由

傍聴人の数 ０名

会議資料の名称

審議会等の内容

【次第】

１．会長あいさつ

２．粕屋町の現状と課題について

３．第８期計画施策評価一覧について

４．事務連絡

【主な質疑・意見】

１．要介護認定がある方が未利用となっている理由について

本人が支援や介護が必要な状態であるという自覚がない、本人に強い介護拒否が

ある、入院から在宅復帰のために認定を取るが、住宅改修を行うのみでその他の

サービスを利用しない。

２．認知症がある方が在宅生活が困難となっている現象について

介護に関する相談窓口がない、認知度が低いなど周知活動が足りていない。

３．その他

・粕屋町は軽度認定者が少なく、重度認定者が多い、これは軽度認定者は家族や

地域での支え合いができているからではないか。

・認知症カフェ・ゆうゆうサロンの利用者が少ないことが気になる。